



MUNICÍPIO DE MIRADOR - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até DEZEMBRO / 2021
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	21.261.488,60	18.499.468,38
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	852.336,23	898.498,14
IPTU	227.228,32	111.137,99
ISS	68.666,29	84.570,46
ITBI	263.064,08	346.918,78
IRRF	248.868,90	314.166,75
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	44.508,64	41.704,16
Contribuições	292.820,00	218.458,54
Receita Patrimonial	101.241,14	71.592,80
Aplicações Financeiras (II)	82.677,56	57.287,38
Outras Receitas Patrimoniais	18.563,58	14.305,42
Transferências Correntes	19.941.011,90	17.276.252,51
Cota-parte do FPM	11.295.531,50	10.465.900,05
Cota-parte do ICMS	3.982.352,00	3.375.856,81
Cota-parte do IPVA	152.266,40	107.608,37
Cota Parte do ITR	316.245,60	339.826,59
Transferências da LC 87/1996	29.282,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	58.564,00	50.584,43
Transferências do FUNDEB	1.903.330,00	1.524.007,71
Outras Transferências Correntes	2.203.440,40	1.412.468,55
Demais Receitas Correntes	74.079,33	34.666,39
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	74.079,33	34.666,39
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I) - (II + III)	21.178.811,04	18.442.181,00
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.128.148,50	1.014.711,20
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	169.302,50	151.350,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	169.302,50	151.350,00
Transferências de Capital	1.958.846,00	863.361,20
Convênios	1.871.000,00	654.418,20
Outras Transferências de Capital	87.846,00	208.943,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V) - (VI + VII + VIII + IX + X)	2.128.148,50	1.014.711,20
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	23.306.959,54	19.456.892,20

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até DEZEMBRO / 2021					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.952.345,60	16.168.251,69	16.168.251,69	16.154.409,54	9.292,04	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	10.169.848,88	8.971.065,44	8.971.065,44	8.971.065,44	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	9.782.496,72	7.197.186,25	7.197.186,25	7.183.344,10	9.292,04	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	9.353.534,95	6.923.999,47	6.923.999,47	6.910.157,32	9.292,04	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	19.952.345,60	16.168.251,69	16.168.251,69	16.154.409,54	9.292,04	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.916.331,74	3.282.783,74	2.852.783,74	1.436.076,97	0,00	4.265,97	4.265,97
Investimentos	3.916.331,74	3.282.783,74	2.852.783,74	1.436.076,97	0,00	4.265,97	4.265,97
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.916.331,74	3.282.783,74	2.852.783,74	1.436.076,97	0,00	4.265,97	4.265,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	102.529,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	23.971.206,65	19.451.035,43	19.021.035,43	17.590.486,51	9.292,04	4.265,97	4.265,97

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 1.852.847,68

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada - Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-20.266.831,98



MUNICÍPIO DE MIRADOR - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2021 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

JUROS NOMINAIS	Até DEZEMBRO / 2021
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	57.287,38
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVO (XXVI)	0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) 1.910.135,06

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.866.651,09

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dez / 2020 (a)	Até DEZEMBRO / 2021 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	17.759.146,87	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	585.835,52	1.074.713,70
Disponibilidade de Caixa	585.835,52	1.074.713,70
Disponibilidade de Caixa Bruta	595.127,56	2.505.262,62
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	9.292,04	1.430.548,92
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	17.173.311,35	-1.074.713,70
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		18.248.025,05

AJUSTE METODOLÓGICO	Até DEZEMBRO / 2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-1.421.256,88
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC(XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV -) XXXVI	19.669.281,93

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 19.611.994,55

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	581.569,55
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	581.569,55
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN
PREFEITO MUNICIPAL

KLEVERSON MILTON A DE SOUZA
CONTADOR CRC PR-049445/O-5

LINDORVAL MIRANDA
SECRETARIO DA FAZENDA

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA